carlo visa, vbi vide Notas Schefferi et plurima exempla apud Axen. (Gud.) et Hoogstratan. *Burm.* Ovid. Amor. III. IX. 8. *fert puer Veneris sine luce facem.* Tzschuck. Compara Virg. Aen. XII. 298. His facibus, sine frustis picei ligni exstruebatur vulgo et alebatur ignis, tam in aris deorum, quam in primatorum focus.

Vs. 10. Versus obscurus et dubiae interpretationis! Accedo Desbillonio, qui ita interpretatur: *hosti causam dolendi parans, ipso etiam sanguinis, sine catulorum suorum damno.* Comburi enim non poterat arbor a vulpe, ita vt ipsius catuli non simul flammis consumerentur. *Miscens dictum pro, miscere volens:* de quo v. *Sanctii* Min. L. I. C. XV. vbi v. Perizon. coll. *Burm.* Not. ad Val. Flacc. IV. 59. *Sanguis* poni pro stirpe, prole, nota res. Ovid. de Philomela Re-

Aquila vt periclo mortis eriperet suos,

med. 60. *Quae socii damno sanguinis vltia virum est, quem locum debeo Bentlejo. Vid. etiam allegata a Rigalt. Axenio, Hoogstratano. Miscere, pro, parare, creare, translatum est a potionibus, quae miscendo a veteribus praeparabantur, siue essent venenatae, siue potus in conuiujs; sicut apud Cic. de Fin. L. II. 5. dicitur, *iqui alteri misceat mulsum*, et Ovid. Met. L. X. 160. *qui nunc quoque pocula miscet*. v. Scheff. et L. I. F. XIV. 8. Sic *miscere mala, seditioes, bella* cet. pro, parare, concitare dici, Lexica docent. Sed objicit Burmannus, duram esse metaphoram, a poculis sumtam; verbo *miscere* hoc sensu non addi solere datiuum, vt in illis *miscere vinum, mulsum alteri*, sed simpliciter *miscere* et *turbare*, vt *miscere ciuitatem* L. I. F. II. et *dolor et gaudium miscet vitam* L. IV. F. XVI. 10. At ego non video, quare ad hanc analogiam dici non possit *miscere dolorem hosti*; nam in illis, quae Burmannus vrget, si non in omnibus, certe in nonnullis, facile subintelligitur datiuus, cui paratur. Ita in loco Ciceronis Cat. IV. 3. *Ego magnum in rep. versari furorem, et noua quaedam misceri, et concitari**

*mala, iam pridem videbam, facile suppleri potest reipublicae, vel bonis, bene animatis. Sed in loco Tusc. Qu. L. IV. C. 36. *major mihi moles, majus miscendum malum*, liquido apparet, istam molem, istud majus malum a Thyeste suis ipsius natis miscendum, i. e. parandum esse. Non pauci tamen interpretes *to sanguinis* intelligunt de pullis aquilae; nec sic male. Alii denique propriam verbi *miscere* significationem, pro coniungere, malunt retinere, rescribentes *hostis*, pro *hosti*, hoc sensu: damno catulorum suorum addit dolorem hostis, e damno communi oriundum. v. Lange in Proll. ad Phaedr. p. 23. Cui interpretationi fauere videtur locus Fl. Vopisc. Aurel. quem Gud. assert, *dolorem miscentes beneficiis et officiis*. In quorum tamen sententiam non discedit Tzschuckius, v. D. notans ad vocem *miscens* haec: „remotum videtur. Damnum enim doloris causa, ideoque dolor illius effectum, quae non commode miscentur. Forte quia vulpis suos simul perdidit, et sic communem iacturam intulit, hoc verbo vsus est.“ Cf. Exc. XII.*

Vs. 11. suos, pullos.

Incolumes natos supplex Vulpi tradidit.

Vs. 12. *incolumes*. Cod. Pith. et Anon. Nil. *incolumes*. Gudius conjicit *inuolucres*, quia in Aesopi fabula ἀπτῆρες; sed ibi sermo est de pullis aquilae, non vulpis. *tradidit*. Haec est lectio MSS. et Editt. fere omnium. Sed *reddidit* habent Anonymus Nil. qui vs. 11. et 12. fere expressit integros, et Romulus Divion. Hinc Philipp. Lallem. et Brot. dederunt *reddidit*, quibus obsecuti sunt Bipontini; praeferre etiam videtur Cl. Tzschuck. At Desbillonius vulgatum retinet et laudat.

Vs. 12. *natos*. De auibus et lita varietate dicit Vs. 3. *catu-*
bestiis, vt Phaedrus passim. *los*; vs. 4. *pullos*; h. l. *natos*.
Vid. ad L. I. F. XXIV. 4. So-

Compara *Aesopi* Fab. I. qui paullo aliter narrat; *Anonymum Nilantii* Fab. XIV. *Camerarii* Fab. I. *Aquila et Vulpes*; *Gellerti* L. I. Fab. quae inscripta est; *das Pferd und die Bremse*. Adde *Romulum* L. II. F. VIII. et *Anonymum Neveleti* F. XIII. Hanc fabulam esse elegantiozem et aptius inuentam graeca Aesopi fabula pulchre ostendit. *Jacobs*, in *Observatt.* in Phaedri fabulis; vide *Nachträge zu Sulzers Theorie*. T. VI. P. I. p. 54.

ASINUS IRRIDENS APRUM.

Plerumque stulti risum dum captant leuem,
Graui destringunt alios contumeliâ,
Et sibi nociuum concitant periculum.

Vs. 2. *destringunt*. Guyet. Funec. Cl. Tzschuckius mallent *distringunt*. Vid. ad IV. VII. 1.

Vs. 3. *nociuum*. Cuninghamus satis ingeniose: *Et s. inopinum c. p.* Burmannus conjicit *nociturum*; Bentlejus *vicissim*. Putabat enim, *nociuum* esse Epitheton iners et ineptum. Sed Phaedrus more veterum passim adhibet Epitheta, quae superflua videri possint. Ita L. II. F. IV. *scelestâ malitiâ* L. I. F. XXX. 9. *secreta latibula*. Cf. Jortini Tracts philological cet. Vol. II. p. 297. et Not. Deinde *vicissim* Burmanno otiosum videtur, cum *alio* et *sibi* id satis indicent.

Vs. 1 — 3. *risum captant leuem*. Captare risum, est, aucupari, totum in eo esse, vt risum moueamus, vel concitemus. Burmannus explicat *τὸ leuem*, non satis decentem. Nos diceremus *leichtfertig, leichtsinig*. Male Schefferus interpretatur, exiguus, paruus, sed v. Burm. *Risum captare* dixit Cic. Tusc. II. C. 7. *Epicurus ea dicit, vt mihi quidem captare risus videatur*. Contextus fabulae docet, haec esse intelligenda de stultis, qui facietis et jocis, sale non conditiis, efficere student, vt leuis risus oriatur. Apte Gallici interpretes *Lallemant*. et *Gail h. v.* reddiderunt: *les sots en voulant plaisanter, cherchant à plaisanter. — Destringunt*, afficiant. Verbum balneorum est, et idem quod strigili radere. Plin. III. Ep. 5. *dum destringitur tergiurque, audiebat aliquid*. Hinc ad frictiones transfertur, quae sunt acrimonia verborum, (*durchhecheln*). Sic infra L. IV. F. VII. 1. *Tu qui scripta destringis mea*, et Ovid. II. Trist. 565. *non ego mordaci destrinxi carmine quemquam*. Cf. Scheff. et Gesner. in Thes. L. L. *Contumelia*. Lenior injuria. Non potero rem melius declarare, quam si ponam quaedam Senec. de Const. Sap. C. 4. *diuidamus*

Asellus Apro cum fuisset obuius,
Salue, inquit, Frater: Ille indignans repudiat 5

Vs. 4. Hunc versum integram retinuit Anonymus Nilantii. —

injuriam a contumelia. Prior illa natura grauior est, haec leuior, et tantum delicatis grauis, qua non laeduntur, sed offenduntur. Et C. 10. contumelia est minor injuria, quam queri magis, quam exsequi possumus, quam leges quoque nulla dignam vindicta putauerunt: — Ille me hodie non admisit, cum alios admitteret; sermonem meum auersatus est; aut palam risit, et non in medio me lecto, sed imo collocauit. Cf. tamen Burm. ad L. V. III. 5. Vid. ad L. I. F. II. 21. Contumeliam grauiorem injuria videri hominibus, multis comprobauit exemplis summus Genuerus. Patior facile injuriam, si est vacua a contumelia, Pacuv. apud Non. p. 430. Edit. Sedanens. 1614 8. vs. 3. verte: sie fügen andern kränkende Beleidigungen zu. nociuum, nocens, noxium. Bentlej. de Latinitate hujus vocis dubitat, substituens vicissim. Sed Harius, praeter Plinium, Hist. N. XX. 2. ext. Ouidium quoque ea vsus esse docet, Remed. 45. Labente tamen Latinitate, qua Phaedrus scripsisse putandus est, adiectiua hac forma frequentius vsurpari coepta sunt. Et apud Phaedrum passim oc-

currunt. Sic L. III. F. III. 10. insitius. Petron. C. XXXIII. absentiuus. v. Burm. concitant sibi periculum, se adducunt in periculum. Hoc Promythium non immerito sub censuram vocat Cl. Jacobs in Obseruati. ad Phaedri fabulas, vide Nachträge zu Sulzers Theorie, T. VI. P. 1, p. 69.

Vs. 5. Salue Frater. Haec verba in ore asini, dici non potest, quantum habeant iucunditatis. Simili modo vulpis ad coruum Fontanii: *eh! bon jour Monsieur le Corbeau! indignans.* Indignatur, se tam familiariter appellari ab eo, quem contemnebat. Vid. L. I. F. XXIV. 9. L. IV. F. XV. 2. repudiat officium, ironice dictum; *er bedankt sich vor ein solch Compliment.* Apulejus L. VII. Met. ab initio: *sic enim mutuae salutationis officium indicabat.* Pulchre hanc vocem illustrauit Dispontin. cui adde Fabri Notas. Vid. et priorem Phaedri Editionem ad h. l. Alio sensu hac voce Phaedrus vsus est Prol. III. 5. Cl. Gail: *rejetée avec indignation une telle civilité; sed Lallemand. rejette le Compliment.* Cl. Sattler. *verschmäht den Gruss.*

Officium, et quaerit, cur sic mentiri velit?
 Asinus demisso pene: Similem si negas
 Tibi me esse, certe simile est hoc rostro tuo.
 Aper cum vellet facere generosum impetum,

Vs. 7. 8. *demisso pene*. In MSS. Pith. et Rem. *dimisso pene*. Sic Rigalt. in Edit. I. Nevel. Sed in Cod. Pith. recenti manu male emendatum erat *pede*. Hinc Pithoeus emendauit *dimissis pedibus*. v. Brot. Anon. Nil. *extenso pede ostendit vngulam*, et mox, *hic rostro tuo similis*. Nonnullae editiones habent *demissis pedibus*, vt Rittersh. Vrsin. *similem si*. Ita MSS. Pith. et Rem. sed Pithoeus edidit *si similem*, quod defendit Burmann. At recte retinetur lectio Codd. quam probat Gud. et quam sequuntur Nevel. Bentlej. Cuningham. Brot. Bipont. In locum vs. 7. et 8. Desbillonius substituit hos: *Garrire Asellus institit nihilominus, Rostrumque aprugnum derisit proaciter*. Omisit etiam istos versus pudentior Anonymus Nevel. v. F. XI.

Vs. 9. Anon. Nil. *aper cum vellet se facere generosum impetu*.

Vs. 6. 7. *mentiri velit*, eleganter dictum pro, cur sic mentiatur? Haec increpationem innuat, vt L. III. F. VI. 2. observante Scheffero ad h. l. et de Re Vellic. L. I. C. 17. p. 225. Simili modo Plin. L. IX. Ep. 17. *vis tu remittere aliquid ex rugis?* vbi vim habet admonendi. Vid. Gesner. ad h. l. *τὸ velit* igitur neque abundat, neque destinatum animi consilium indicat, quod vult Prasch. Blandius tamen esse, quam si diceret, cur sic mentiatur, notat Passerat. ad Prop. II. El. 2. in fin. teste Burmanno. Cf. Gud. qui laudat praeter alia Val. Max. L. VII. C. 3. 6. *ne*

cum vniuersa Romanorum acie configere vellent.

Vs. 7. *demisso pene*. Ex interpretatione Schefferi *demittere* est, promittere, exsertum scilicet. Afferit Burm. locum Veget. Art. Vet. II. C. 53. vbi de iumentis: *corpus calebit, venae etiam extabunt, natura submissa erit*. Cic. ad Div. IX. Ep. 22. *hodie penis in obscenis est*.

Vs. 8. *Hoc*, i. e. penis, δεικτικῶς capiendum. Vid. ad L. I. F. I. 6. *rostrum*. Vid. Scheffer. Sunt enim obscena haec et insulsa.

Vs. 9. *generosum*, dignum genere et ortu, fortem. Cl. Sattler. *edel. τῶν generosus op-*

Repressit iram; Et: Facilis vindicta est mihi; 10
Sed inquinari nolo ignauo sanguine.

Vs. 10. *Et facilis*. Cuperus L. II. Obs. C. 20. scribendum putat, *en facilis*. Etiam Heinsius libro suo adscripsit *en*; improbantibus Scheffero et Perizonio ad Sanctii Minerv. L. IV. C. V. p. m. 752. de Ellipsis. quos vide; coll. Burm.

ponitur V. 11. *ignauus*. Opi- *est vindicta mihi*. Verte: *Es*
pianus I. Cyneg. v. 364. aprum *wäre mir etwas leichtes, mich*
vocat μέγ' ἔξοχον ἐν θήρεσσι; *an dir zu rächen*.

Plinius vero H. N. L. XI. C. 40. Vs. 11. *Ignauo sanguine*. Ex-
sues dixit *generosas*, quas op- *quisitius et poeticae rationi*
ponit *vulgaribus*. *accommodatius, quam ignaui*
Vs. 10. *repressit iram*, cohi- *sanguine*. Ignauus est, imbellis,
buit. Ter. Adelph. V. III. 8. *inualidus*. De hac loquendi
reprime iracundiam. v. Hoog- *formula v. VVopkensis in Misc.*
stratan. *et subaudi, dixit*. Vid. *Obs. Nov. T. X. p. 88.*
L. IV. F. XXIII. 10. *Facilis*

Hanc fabulam narrant *Anonymus Nilantii* F. XII. *Anony-*
mus Neveleti F. XI. *Romulus* L. I. F. XI. *Compara etiam*
Hagedornii Fab. *der Löwe und der Esel*. L. I. p. m. 46. *Gleimii*
L. I. F. 4. *Camerar.* p. m. 190.

RANAE METUENTES TAURORUM PROELIA.

Humiles laborant, vbi potentes dissident.

Rana, in palude pugnam Taurorum intuens,

Vs. 2. in palude. Bentelej. cui obsequitur Cuninghamus, *e palude*; qua emendatione non erat opus. Nam si legatur *in palude*, inde non potest colligi, quod metuit Bentelejus, ne quisquam suspicetur, pugnam taurorum *in palude* fuisse. Immo vero rana intueri poterat *in palude* pugnam, quae pugnabatur in terra, haud procul a stagno, in quo erat rana. Neque tamen lectionem *e palude* puto esse ineptam. Nam *ex pro* in tunc inprimis poni solet, si in loco aliquo ita fiat aliquid, vt simul alius locus respiciatur. Nep. Paus. IV. *locum fecerunt sub terra, ex quo posset audiri, si quis loqueretur cum Argilio.*